64 APÊNDICE N.º 6 — II SÉRIE — N.º 11 — 17 de Janeiro de 2005

Aviso de contumácia n.º 1083/2005 — AP.  — A Dr.ª Teresa
Sandiães, juíza de direito do 3.º Juízo de Competência Especializada
Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras, faz saber que no pro-
cesso comum (tribunal colectivo) n.º 430/00.8TAOER, pendente
neste Tribunal contra o arguido Manuel Rodrigues Lousada, filho de
José Manuel Lousada e de Marcelina da Conceição Rodrigues, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 10 de Novembro de 1965,
divorciado, com domicílio na Rua do Monte do Castro, 9, rés-do-
chão, Bragança, por se encontrar acusado da prática de um crime de
burla simples, previsto e punido pelo artigo 217.º do Código Penal,
e um crime de falsificação de documento, previsto e punido pelo
artigo 256.º do Código Penal, praticado em 27 de Novembro de 1999,
foi o mesmo declarado contumaz, em 8 de Outubro de 2004, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: suspensão dos termos
ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal; anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração; proibição de
obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades
públicas, e o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos ter-
mos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

23 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Teresa
Sandiães. — A Oficial de Justiça, Anabela Monterde.

Aviso de contumácia n.º 1084/2005 — AP.  — A Dr.ª Teresa
Sandiães, juíza de direito do 3.º Juízo de Competência Especializada
Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras, faz saber que neste
Tribunal correm uns autos de processo comum (tribunal colectivo)
n.º 643/95.2PEOER-A, separados por força do disposto nos arti-
gos 335.º, n.º 4 e 30.º, n.º 1, alínea d), ambos do Código de Processo
Penal, do processo comum (tribunal colectivo) n.º 643/95.2PEOER,
que corre termos neste Juízo, onde foi declarado contumaz, desde
24 de Maio de 2002, o arguido Mário Jorge de Oliveira Vieira, filho
de Domingos Fernandes Vieira e de Maria Filomena Martinho de
Oliveira, natural da Pena, Lisboa, nascido em 27 de Novembro de
1968, casado, titular do bilhete de identidade n.º 10008255, com
domicílio na Rua de Joaquim Matias, lote 61, 3.º, direito, Ribeira da
Lage, por se encontrar acusado da prática do crime de furto qualifi-
cado, previsto e punido pelos artigos 296.º e 297.º, n.º 2, alíneas c)
e d), do Código Penal de 1982, por despacho de 26 de Novembro de
2004, proferido nos presentes autos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

29 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Teresa
Sandiães. — A Oficial de Justiça, Anabela Monterde.

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE OLHÃO DA RESTAURAÇÃO

Aviso de contumácia n.º 1085/2005 — AP.  — A Dr.ª Arménia
Cristina de Sá Albergaria Giro, juíza de direito do 3.º Juízo do Tribu-
nal da Comarca de Olhão da Restauração, faz saber que no processo
comum (tribunal singular) n.º 141/99.5TAOLH, pendente neste Tri-
bunal contra a arguida Ana Cristina Belchior Leite, filha de Caetano
da Silva Leite e de Mariana do Carmo Troncão Belchior, natural da
freguesia de São Sebastião, concelho de Setúbal, de nacionalidade
portuguesa, nascida em 24 de Agosto de 1974, titular do bilhete de
identidade n.º 10371628, com domicílio na Rua do Bairro Afonso
Costa, 7, 3.º, direito, 2900-414 Setúbal, por se encontrar acusada da
prática do crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
nos termos dos artigos 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/
91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/
97, de 19 de Novembro, por despacho de 17 de Novembro de 2004,
proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

18 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Arménia Cristina
de Sá Albergaria Giro. — A Oficial de Justiça, Luisa Maria
Rodrigues Cláudio.

1.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso de contumácia n.º 1086/2005 — AP.  — A Dr.ª Ângela
Faria, juíza de direito do 1.º Juízo de Competência Especializada
Criminal do Tribunal da Comarca de Oliveira de Azeméis, faz saber

que no processo comum (tribunal singular) n.º 140/03.4GCSJM, pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Carlos Manuel Ferreira da Silva,
filho de Paulino da Silva Henriques e de Maria Olímpia de Pina
Ferreira, natural de Oliveira de Azeméis, de nacionalidade portugue-
sa, nascido em 17 de Outubro de 1984, titular do bilhete de identi-
dade n.º 12725258, com domicílio no lugar da Costa, Santiago Riba
Ul, 3720 Santiago de Riba Ul, por se encontrar acusado da prática
de um crime de ofensa à integridade física simples, previsto e puni-
do pelos artigos 26.º e 143.º do Código Penal, praticado em 28 de
Abril de 2003, foi o mesmo declarado contumaz, em 16 de Novem-
bro de 2004, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo
Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apresenta-
ção do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes
efeitos: suspensão imediata dos termos ulteriores do processo até à
sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, e
a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades ou repartições públicas, designadamente o bilhete de
identidade, o passaporte e a carta de condução.

19 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Ângela Faria. —
A Oficial de Justiça, Cândida Góis.

Aviso de contumácia n.º 1087/2005 — AP.  — A Dr.ª Ângela
Faria, juíza de direito do 1.º Juízo de Competência Especializada
Criminal do Tribunal da Comarca de Oliveira de Azeméis, faz saber
que no processo comum (tribunal singular) n.º 371/94.6TBOAZ,
(anteriormente era o processo n.º 897/94, deste Juízo), pendente
neste Tribunal contra a arguida Deolinda Maria Gomes de Jesus, fi-
lha de Joaquim Dias Correia e de Idalina Gomes Correia, natural de
Ovar, de nacionalidade portuguesa, nascida em 22 de Dezembro de
1966, solteira, titular do bilhete de identidade n.º 7659400, ausente
em parte incerta de França, por se encontrar acusada da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 30 de Novembro de 1993, por despacho de 26 de
Outubro de 2004, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

22 de Novembro de 2004. — A Juíza de Direito, Ângela Faria. —
A Oficial de Justiça, Cândida Góis.

TRIBUNAL DA COMARCA DE OLIVEIRA DO BAIRRO
Aviso de contumácia n.º 1088/2005 — AP.  — O Dr. Pedro

José Esteves de Brito, juiz de direito da secção única do Tribunal da
Comarca de Oliveira do Bairro, faz saber que no processo comum
(tribunal colectivo) n.º 61/97.8TBOBR, pendente neste Tribunal
contra o arguido Júlio Manuel Simões Marques Malta, filho de João
Domingos Malta e de Maria Conceição Simões Marques, natural da
freguesia de Requeixo, concelho de Aveiro, nascido em 6 de Agosto
de 1970, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 9682684, do
Arquivo de Identificação de Aveiro, com residência conhecida na
Rua do Norte, 61, Gafanha D’Aquém, Ílhavo, é-lhe imputada a prá-
tica, em autoria material e concurso real, de um crime de furto qua-
lificado, previsto e punido pelas disposições conjugadas dos arti-
gos 203.º, n.º 1, e 204.º, n.º 1, alínea f), do Código Penal; de um crime
de falsificação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º,
n.os 1, alínea a), e 3, do Código Penal, e de um crime de burla, pre-
visto e punido pelo artigo 217.º, n.º 1, do Código Penal, por despa-
cho de 18 de Novembro de 2004, proferido nos autos supra referi-
dos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, que lhe havia sido imposta por despacho de 21 de
Novembro de 2001.

30 de Novembro de 2004. — O Juiz de Direito, Pedro José Esteves
de Brito. — A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Pinhal Marques.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OURÉM
Aviso de contumácia n.º 1089/2005 — AP.  — A Dr.ª Ana

Paula Batista, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal da Comarca
de Ourém, faz saber que no processo comum (tribunal singular) n.º 41/
03.6TAVNO, pendente neste Tribunal contra o arguido Luciano
Duarte Simões, filho de João Maria Ferreira de Sá e de Maria da
Piedade Simões, natural da Sé Nova, Coimbra, de nacionalidade por-
tuguesa, nascido em 30 de Setembro de 1959, solteiro, titular do